stato possibile, et ne ha satisfacto in modo che più non se poteria dire. Et così lo havimo continuamente veduto voluntere et ricolto amorevolmente. Et invero gli portamo singulare amore. Lui haviva deliberato mo sposare la mogliere solemnemente et consumare seco el matrimonio. Et questo ad noi piaceva assai per satisfare al animo et desiderio suo, imo così haveamo ordinato se facesse. Ma ad dirve el vero questa madonna Gabriella ne pare habbia del stranio et selvatico. Ella se ne è stata sopra di se e non ha facto cosa che habbiamo ordinato, nè ha servati quilli modi honorevoli et amorevoli verso epso conte, come è stata admonita da noi et come era conveniente fare. Et in verità se non che noi gli havimo pure hauto riguardo perchè è donna et quia est ingenio muliebri, et noi non volevamo debattere con donne, haveressimo pure ad omni modo expedita tutta la cosa. Ma nondimanco pensando noi neli modi et costumi et bontà de l'ingegno de questo giovene che ne piace singularmente et ricordandone dela devotione et fede nostra verso la sanctità de nostro signore (1) et de l'amore et benvolentia portamo al reverendissimo monsignore de San Sixto suo fratello, havemo fatto un altro pensiero più honorevole et già mandatolo ad executione, videlicet che questa matina de domenicha, ad hore XVIII, havemo dato nostra figliola Caterina per legitima sposa al dicto conte Hieronimo et lui per anulum et osculum l'ha despnsata. Credemo de ciò la sanctità prefata et el prefato monsignore ne resteranno molto più contenti che del partito primo, si per esser questo più degno et honorevole, si perchè ne vene ad essere tanto più propinquo et streeto. La putta è de anni dece, la quale in tempo conveniente et in etate legitima, gli la daremo che la meni ad casa. Et così gli havimo promesso darli decemilia ducati per dote, li quali li darimo quando la menarà. Tutto havimo facto volontere et de bona voglia tanto perchè ne piace li costumi de questo giovene, quanto perchè para havemo fatto de lui quel caso che se conveniva et etiam acciò che la sanctità de nostro signore et lo reverentissimo monsignore de Sancto Sisto vedano manifestamente che la devotione ed amore nostro verso loro non se poteria ne megliorare ne augumentare. Il che non saperessemmo come meglio monstrarglilo che tirare li soi ala coniunctione affinità et sangue nostro et farli una medesma

(1) Sisto IV, ai secolo Francesco della Rovere di Savona.

cosa con noi. Però ne andarete dala prefata sanctità et così dal prefato monsignore et con l'una et con l'altro ve realegrarete de questo felice matrimonio, el quale sua sanctità se degne de benedire, et faretegli intendere che noi siamo venuti ad questo tanto volontere et liberamente quanto sia possibile ad pensare. Et così sempre faremo tutto quello che intendiamo essere voluntà, piacere, honore et exaltatione de sua sanctità e deli suoi li quali hormai extimamo essere nostri, et continuamente gli seremo bono figliolo et non mancharemos mai per fede ne per affectione e perseveraremo continuamente in questa nostra sincera et simplice opinione.

1473. 17 gennaio.

(Potenze Estere — Roma).

Papie.

XVII^o Jannarij 1473.

Cardinali Sancti Sixti (1).

Si gratissima nobis fuit Hieronimi fratribus tuis nosvsi vero iam vel generi vel filij consuetudo, pater optime, si iocundi mores ornamentaque virtutis, si preterea ei benvolentia et studium in nos tuum delectavit, nos haecnon atque delectat: oportuit sane id quo reliquis omniaibus non esset obscurum exterioribus aliquibus signis declarari. Idecirco ne occasionem amitteremus que hoc tempore se obtulerat ad animum hunc nostrum patefaciendum, pater reverendissime, Hieronijmum nostrem hodie nobis generum fecimus. Quippe tameisi antea patrui nostri filiam eidem promiseramus, tamei ut est singulari virtute preditus et ingenio, ut summa modestia gravitateque ornatus, ita dignum enim censumus effiri altius et arctiori coniunctione nostri sanguinis honorari, atque ita filiam hodie nostram ei uxorem dedimus, quam ipse et anulo presens et osculo despnsavit. Itaque gratulaberis tu, pater optime, vel nobis ipsis vel fratri, et matrimonium hoc ut felix faustumque sit futurum precabere. Nos id ipsum egiste, si cogitemus singularem tuum in nos amorem, si observantiam nostram in pontificem maximum si generi nostri probitatem facilitatem humanitatem poenitere profecto non possit. Filia fratribus sponsa

(1) Pietro Riario altro nipote o figlio di Sisto IV e fratello del conte Gerolamo Riario.

puella est annos non pluris nata quam decem, nec tam que viro tradi possit matura, hanc ipsam tamen ubi pleniores anni obreperint ad se ducet. Et nos ut cum ea diutus et tranquille vivat, deum optimum precari non desinemus.

1473. 18 gennaio.

(Potenze Estere — Mantova).

1473.

Papie die 18 Januarij.

Illustrissimo domino marchio Mantue.

La signoria vostra sa quanto ne siamo astichati in fare questo parentado dela figliola del quondam signor Concordo col conte Hieronimo et sa anchora in che termine erano le cose quando la se partite de qua. È accaduto dapoj che madona Gabriela continuamente ha servati modi et termini de tale natura verso esso conte Hieronimo con farli eigni in dicti et in facti che 'l non fosse digno de tale mogliere che 'l era como desperato parendogli che 'l fosse più tosto delegato che altramente, et per questo se era in tuto deliberato non sposare la figliola d'essa madonna Gabriela, ma partisse hoi como desperato. La qual cosa vedendo nuj ne siamo trovati de una mala voglia, parendone che in ciò gli sij il caricho del honore nostro. Pur per non essere rasone che la sanctità de nostro signore et così monsignore ci cardinalio de San Sixto pigliassero sdigno et alteratione et se credessero essere delezati, havemo preso uno pardito ad assexonpare et consentire l'animo del citato conte Hieronimo, et così sapendo noi che la maestà del re Ferando ha date doe sue figliole ad daji nepoti del papa, gli havemo dato Catherina nostra figliola per mogliere, et così haj la sposò. Questo havemmo fatto, como è dicto, per non lassare partire dicto et meo desperato et per non sdegnare il papa et San Sixto et per descaricho del honore nostro. Ne avisiamo adunque la signoria vosira, acciò che la intendi il progresso dela cosa, et l' deportamenti de madona Gabriela al quale lassaremos mo el caricho de maritare soa figliola (1).

(1) Il dada non si limitò a questa leggera punizione, ma cercò vendicarsi altimenti provocando e intentandole poco tempo dopo uno scandaloso processo.

1473. 23 gennaio.

(Potenze Estere — Mantova).

Illustrissimo princeps et excellenissime domino pater honorande. Ho ricevuto la littera dela excellentia vostra et visto quanto me scrive del parenta contracto cum il magnifico conte domino Hieronimo. Rin-crecessi assai che la Gabriella sia stata renitente ad alcuna voglia dela excellentia vostra, et contra quello che ghe havea persuaso. Remettendome sempre ad ogni piacere e parere de quella, ala gratia sua me racomando.

Mantue XXIIJ, Jaonarij 1473.

Filius Lodovicus marchio Mantue, ecc., pro cadem locumtenens generalis, ecc.

A tergo: — Illustrissimo principi et excellentissimo domino patri honorando domino Galeaz Marie Sforcie Vicecomiti duci Mediolani, ecc.

Colla novella sposa, che si rese poi celebre per la sua intrepidezza nella difesa di Forli, non vi furono scrupoli, onde il Riario dopo avere replicatamente fatto la sua volontà, se ne partì lieto e contento per Roma, come si raccoglie dalla seguente missiva:

1473. 23 gennaio.

(Potenze Estere — Roma).

Papie

XXIIJ Januarij 1473.

Episcopo Novariensi.

== Omissis ==

Ecco conte Hieronimo questa matina se parte de qui per ritornare daia sanctità del papa et da monsignore suo fratello. Noi lo havimo finchè lo è stato qua, recolti sempre volontere et amorevolmente, perchè ne ha invero satisfatto assai. *Et lui ha dormito con la mogliere un'altra volta et c'è ben contento et lieto (1). Il che vogliate referire alla prefata sanctità et ad monsignore suo fratello, subiungendoli*

(1) Così si praticava allora da altri principi. Dal dispaccio 18 dicembre 1465 di Zanone Corio al duca di Milano, datato da Lione, si raccoglie che Luigi XI, re di Francia maritò una sua figlia bastarda di soli 11 anni col duca di Bourbon, e non si ebbe tanto rispetto di farla dormire col marito per ogni evento, essendo già innanzi negli anni.

che noi lo havemo acceptato de bonissima voglia non solo per genero, ma per figliolo, et per così lo volimo tenere et reputare.

Però le illegalità ed irregolarità commesse in questa unione erano così gravi, che i colpevoli e i complici, per evitarne le conseguenze legali e canoniche, sentirono la necessità di implorare e ottenere la conveniente dispensa e assoluzione, come si legge nella seguente bolla:

1473. 26 febbraio.

(Registro ducale K. N. 1, fog.º 138 t.º).

Dispensatio super matrimonio contracto inter magnificum comitem Hieronjum et illustrem dominam Catherinam filiam illustrissimi domini ducis etc.

Sixtus episcopus servus servorum dei. Dilecto filio nobili viro Hieronimo de Rario comiti Boschi et dilecta in Christo filie nobili mulieri Katerine dilecti filij nobilis viri Galeaz Mariae Sforzae ducis Mediolani nate, salutem et apostolicam benedictionem. — Meretur vestra generosa propago sanctae romanae ecclesiae semper fidelissima ut illa vobis favorabiliter concedamus, quae juris interdicti severitas: et quem admodum claris ac specialibus relacets insignijs, sic et apud vos apostolica sedis munificentia redundare videntur. Sane pro parte vestra nobis nuper oblate petitionis series continebat quod olim postquam in Hieronime cum dilecta in Christo filia Constantia Conradi de Fogliano puella mediolanensi tunc in undecimo sua etatis anno dumtaxat constituta et tibi Katherine secundo et tertio consanguinitatis gradibus coniuneta, matrimonium per verba de presenti et annuli immissionem mediante cetero tui Hieronimi procuratore legitimo contraxeris, ac dilecta in Christo filia Gabriele mater eiusdem Constantie tibi Hieronimo in matrimonium eum ipsa Constantia quae ut verisimiliter creditur a contracto cum ea per te matrimonio huiusmodi postmodum resilijt consumares dare recusaverat ex premissis et certis alijs causis matrimonium per verba legitimate de presenti contraxistis illudque insimul per nocturno carnali copula tentasti consumare (1). Cum autem obstante prius contracto matrimonio predicto et publice honestatis iusticie exinde proveniente impedimento in huiusmodi sic per vos contracto

(1) Le parole *tentasti consumare* nel registro ducale appaiono corrette.

matrimonio remanere nequeatis dispensatione apostolica desuper non obtenta, et sicut eadem petitio subiungebat si divortium fieret inter vos exinde gravia scandala possent verisimiliter exoriri tuque Katharina remaneres perpetuo diffamata pro parte vestra nobis fuit humiliiter supplicatum ut vobis de absolutionis beneficio ab excessu huiusmodi et alijs sententijs, censuris, et penis, si quas propterea incurristis, nec non opportune dispensationis gratia providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui inter fideles quoslibet pacem et tranquillitatem confovere ac scandalorum materias redimere propensius affectamus, vos et quemlibet vestrum ab excessu, ac sententijs censuris et penis huiusmodi si quas propter premissa quomodolibet incurristis, ut prefertur, harum serie absolventes et absolutos fore censentes ex eisdem premissis et certis alijs nobis expositis causis vestris huiusmodi supplicationibus inclinati vobiscum, ut impedimento non obstante premisso in huiusmodi sic per vos contracto matrimonio remanere libere et licite valeatis auctoritate apostolica dispensamus prolem ex huiusmodi per vos contracto matrimonio suscipiendam legitimam decernendo. Nulli ergo omnino huminum licet hanc paginam nostrae absolutionis et dispensationis infringere, vel ei ausu temerario couraire. Si quis autem hoc attentare presumperit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice MCCCCCLXX secundo (1), quarto kalendas martij pontificatus nostri anno secundo.